27 Ibid.: "Ex hoc arguitur ad propositum primo sic: ubi nulla est proportio medii ad medium quantum ad resistantiam, nec est aliqua proportio motus ad motum quantum ad velocitatem et tarditatem; sed medii per quod angelus movetur ad medium per quod corpus movetur nulla est proportio quantum ad resistantiam, cum medium per quod angelus movetur nullo modo resistat angelo; ergo nec motus angeli ad motum corporis erit aliqua proportio in velocitate; ergo est in instanti. Confirmatur, quia secundum Commentatorem ibidem, divisio sive successio non causatur in motu nisi ex resistantia medii ad mobile vel ex resistantia mobilis ad motorem; sed in motu angeli non est aliqua resistantia medii ad mobile nec mobilis ad motorem; ergo etc."

28. Ibid.: "Preterea secundo, Philosophus arguit ibi deducendo ad inconveniens, quod si fieret aliquis motus in vacuo, sequeretur quod in eodem et in equali tempore posset esse motus in vacuo et in pleno. Consimiliter, ego ostendo quod si angelus movetur in tempore, sequitur quod aliquod corpus sensibile possit moveri in eodem et in equali tempore sicut angelus, quod tamen est impossibile. Probatio assumpti: quanto aliquod corpus est minus, tanto potest moveri in minori tempore ab eadem virtute; sed corpus quantum quodcumque est divisibile in infinitum; ergo si angelus movetur in tempore, corpus etiam. Accipio aliquod corpus, puta B. In tantum B poterit dividi quod eque velociter movebitur et in equali tempore ab eodem motore sicut ipse angelus, immo etiam in minori. Hoc autem est impossibile; ergo etc."

thing the accidents of violent motion do not apply to angels in the heavens. Rather the angel “does not have perfect obedience to [the mover],” and this is because “it cannot naturally be in several places at once,” so that “when it is moved from one place to another, it resists the mover, since it is not in perfect obedience to it such that it is moved or transferred from place to place in any measure [of time] whatever.”²⁹

Now if Francesco had left it at that, he would not have said anything substantially different from, say, what Thomas Aquinas had stated in denying the instantaneous motion of angels³⁰. But Francesco tries to go further than this: it is because of a “**privative resistance**, such as in **every** local motion - caused by a finite power - of **every finite thing** whatever, whether it is corporeal or spiritual³¹. Unlike a rock, an angel does not have a positive contrary resistance to violent motion, in that the rock actually tends to go in the opposite direction. But an angel does have a privative resistance. What this suggests is that *all* bodies have a privative resistance, so that even in a void space without a gravitational force (heaviness) or friction, they would still resist movement, and if Francesco means that they

29. Ibid.: “Sed tamen dico aliter sequendo Commentatorem, et concedo cum ipso quod omnis motus successivus est successivus propter aliquam resistantiam. Unde dico quod motus angeli est successivus propter resistantiam mobilis ad motorem. Ubi tamen est advertendum quod mobile resistere motori potest esse duplici de causa: uno modo aliquod mobile resistit motori ex hoc quod habet inclinationem contrariam vel naturalem ad aliquod ubi oppositum illi ubi ad quod movetur, sicut grave resistit moventi ipsum sursum quia habet inclinationem ad oppositum, puta ad ubi deorsum. Isto modo celum non resistit angelo moventi ipsum, quia tunc motus celi esset violentus. Alio autem modo aliquod mobile potest resistere motori non propter inclinationem ad oppositum, sed solum quia non habet perfectam obedientiam ad ipsum. Quia enim istud mobile, quodcumque sit, non potest simul esse naturaliter in pluribus locis, ideo quando est in uno loco non potest esse in alio. Nec quantum ad hoc est in perfecta obedientia respectu alicuius agentis finiti quod possit moveri ab isto loco et poni in alio in quacumque mensura. Et sic, quando movetur ab uno loco ad alium, resistit motori, cum non sit in perfecta obedientia eius ut moveatur sive transferatur de loco ad locum in quacumque mensura.”

30. Cf. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae* I, q. 53, a. 3.

31. FRANCESCO D’APPIGNANO, II *Sent.*, q. 16, a. 5 (ed. cit.): “Dico ergo quod non solum repugnantia contraria mobilis ad motorem, qualis est in motu violento propter inclinationem mobilis ad ubi oppositum, est causa successioneis motus, sed est etiam resistantia privativa, qualis est in quocumque motu locali cuiuscumque rei finite, sive corporalis sive spiritualis, facto a virtute finita. Ex quo concedo quod angelus potest movere et se ipsum et alia successive et non in instanti propter rationem iam dictam, quia licet in eius motu quo movet se localiter non sit resistantia mobilis ad motorem positiva contraria, est tamen ibi, ut dictum est, resistantia privativa.”

resist movement when they are at rest, then he is heading toward inertial mass.

There is still a fundamental incommensurability between angels and rocks, because, as was mentioned, no matter how small a rock gets, it is still “*alterius rationis*.” That is, to use Francesco’s example, just like an acute angle can get wider and wider but can never become a right angle, a *corpus quantum*—a mass—can become less and less dense, but it can never reach the subtlety of an angel. So the resistance of an angel and the resistance of a corporeal body are *alterius rationis*, of a completely different nature, and can never be commensurable³².

Conclusion: Inertial Mass?

For Galileo, a constant force acting on a mass in a void will produce a constant acceleration, and the mass and acceleration vary inversely. Some of Francesco’s Oxford successors would discuss uniform acceleration, but Francesco does not even bring acceleration into the picture. What he does do is analyze motion in a void. Although unlike Aristotle Francesco is not against infinite velocity in principle, he does claim that natural motion in a void would not be of infinite velocity. The reason he disagrees with

32. Ibid.: “Hic tamen dico aliter, et magis ad propositum, quia quod eadem virtus velocius et citius moveat maius mobile, hoc forte vel provenit aliunde, videlicet ex maiori et minori resistentia medii ad mobile, vel ex aliquo alio. Et ideo dico sic: quodcumque aliqua sunt alterius rationis, quantumcumque unum augeatur in infinitum, numquam tamen potest pertingere ad perfectionem alterius perfectioris illo secundum suam rationem specificam et formalem. Exemplum: angulus rectus et acutus sunt alterius rationis, et ideo si acutus cresceret in infinitum, numquam propter hoc perveniet ad equalitatem anguli recti, nec erit sibi equalis. In proposito etiam, subtilitas corporis et subtilitas angeli sunt alterius rationis, et ideo, licet corpus quantum quanto magis rarefit, tanto fit subtilius, tamen esto quod in infinitum rarefieret, numquam ad subtilitatem angeli pervenire posset. Tunc per hoc dico ad propositum quod corpus mobile resistit virtuti motive angeli, angelus etiam resistit sibi ipsi. Sed ista resistentia qua angelus ut mobile resistit sue virtuti motive alterius rationis est ab illa resistentia qua corpus resistit sibi ut moventi vel cuicumque alteri, et hec est minor illa. Et ideo, quantumcumque corpus diminueretur sive divideretur in infinitum, et sic eius resistentia qua resistit motori per consequens diminueretur, numquam tamen propter hoc ista resistentia posset adequari illi. Nec corpus posset esse in illa perfecta obedientia ad motum localem respectu angeli, nec etiam respectu alicuius alterius, sicut est ipse angelus.”

Aristotle about the possibility of such finite motion is the reason why his theory is interesting: internal resistance. In addition to the positive resistance offered by corporeal bodies, bodies have a privative resistance to being moved, even if their natural inclination is removed from the picture, whether in reality or in a thought experiment. Moreover, even incorporeal bodies like angels offer this privative resistance, which thus prevents the natural occurrence of infinite velocity. But because privative resistance seems to vary with the mass of a *corpus quantum*, Francesco has to maintain that the resistance of a massless angel is simply incommensurate with that of a *corpus quantum*. Still, Francesco does accept the possibility of real infinite velocity in the case of God the infinitely powerful motive force, although this infinite velocity is quite odd and can only be described using negative language.